
 

 1234820-Уч-2025 (2.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 23 июня 2025 г. № 929 
 

МОСКВА 

 
 

О введении временного запрета на вывоз нешелушеного риса  

(риса-сырца) из Российской Федерации 

В соответствии со статьей 47 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., приложением № 7 к указанному 

Договору, пунктом 1 части 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности" и в целях 

обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   

1. Установить с 1 июля по 31 декабря 2025 г. включительно 

временный запрет на вывоз нешелушеного риса (риса-сырца)  

(код 1006 10 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза), за исключением риса 

для посева (код 1006 10 100 0 единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза) 

(далее - рис), из Российской Федерации. 

2. Указанный в пункте 1 настоящего постановления временный 

запрет не распространяется: 

а) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации 

в государства - члены Евразийского экономического союза; 

б) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации  

для оказания международной гуманитарной помощи иностранным 

государствам на основании поручения и (или) указания Президента 

Российской Федерации и (или) на основании решений Правительства 

Российской Федерации; 

в) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в рамках 

международных межправительственных соглашений; 



 

 

2 

1234820-Уч-2025 (2.0) 

 

г) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в рамках 

международных транзитных перевозок, начинающихся  

и заканчивающихся за пределами территории Российской Федерации,  

а также рис, перемещаемый между частями территории Российской 

Федерации через территории иностранных государств; 

д) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в качестве 

припасов; 

е) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в целях 

обеспечения деятельности воинских формирований Российской 

Федерации, находящихся на территориях иностранных государств; 

ж) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в целях 

обеспечения деятельности организаций Российской Федерации, 

расположенных в г. Байконуре (Республика Казахстан) и на территории 

комплекса "Байконур"; 

з) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации в целях 

обеспечения деятельности организаций Российской Федерации 

на архипелаге Шпицберген; 

и) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации 

в Республику Абхазия и Республику Южная Осетия; 

к) на рис, вывозимый физическими лицами для личного пользования; 

л) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации, 

в отношении которого принято решение о запрете ввоза по результатам 

федерального государственного карантинного фитосанитарного контроля 

(надзора) и (или) федерального государственного контроля (надзора)  

в области обеспечения качества и безопасности зерна и продуктов 

переработки зерна в пунктах пропуска через государственную границу 

Российской Федерации, оформленное в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

м) на рис, вывозимый с территории Российской Федерации  

для обеспечения деятельности водных судов, сооружений и установок, 

в отношении которых Российская Федерация обладает исключительной 

юрисдикцией. 

3. Министерству экономического развития Российской Федерации  

в установленном порядке уведомить Евразийскую экономическую 

комиссию о введении временного запрета, указанного в пункте 1 

настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 г. 
  

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 


